1 **T**estatio est id, quod ꝛ testes pro testimonio deferunt, seu vno verbo testium testimonium scripto comprehensum. Sola est, cum ꝛ nihil proferatur amplius, quam testimonium, quod recitatur, nec testes producantur, qui coram iudice interrogati testimonium dicunt. Sola huiusmodi testatio nullius momenti est. Quia iubentur iudices ipsi interrogare testes, & testibus credere, non testimoniis. Hanc sententiam intelligimus *ex l. 3. §. eiusdem, & §. seq. ff. eod.* Huius testationis, & vt *in d. l. 3.* scriptum est, testimoniorum, quæ recitantur, non productis testibus reiicientorum duplex maxime causa est. Prima; Quia præsentia iudicis testem deterrebit, ne mentiatur. Absentia & quod in absentia scribitur, f. cit, testem dicentem nihil pudeat; & quia nihil pudet, non veretur mentiri, scite Cicero; *Epistola, seu litera non erubescit.* Deinde cum iudicium & sententia sit iudicis, conuenit iudici æstimare, quantam fidem testibus habere debeat, vt præclare scribitur *in d. l. 3. vers. ideoque. & §. eiusdem, ff. eod.* Ad hoc iudex æstimare non potest, nisi ipse præsentem testes interroget.

3 Quoniam ꝛ quam verum, aut falsum dicant testes, maxime deprehenditur ex voce, vultu, & ex oratione testis. Ex vultu cognoscitur trepidatio, aut præsentia, ex voce quoque, ex ratione autem intelligitur, an consentanea. Ex tempore respondeat, an vero præmeditatum sermone n. attulit de re tota, quæ omnia diligenter examinanda sunt iudici, vt declaratur *in d. l. 3. §. eiusdem.* & maxime hæc ratio redditur *in l. de minore 10. §. plurimum. ff. de quest.* Hoc posito consequens est, quod sequitur in rescripto, causam ipsam, si aliis adminiculis, quam scilicet testimoniis approbata non sit, eadem nullius momenti esse; quoniam sola testatione probata est pro non probata, cum statuamus solam testationem, seu sola testimonia nullius esse momenti.

Interdum tamen solis ꝛ testimoniis fides habetur, etiam vbi testes non producantur. Id contingit, cum testes iam ante in legitimo al' quo iudicio à iudice, cuius ea de re cognitio erat, interrogati testimonium dixerunt, & testimonium in acta relatum. Nam si causa postea ad alium iudicem superiorem perueniret ex appellatione, in eo iudicio testimoniis credetur sine noua testium inquisitione aut productione, idque siue ꝛ ab arbitro testes interrogati sint, siue à iudice. Sed si ab arbitro interrogati sint, non creditur illorum testimoniis in sequenti iudicio, nisi iis cautionibus, de quibus constitutum est *in l. vlt. mfr. eodem.* vbi dicitur. Quod si à iudice interrogati erunt, re deinde per appellationem ad iudicem superiorem delata, testimonio fidem faciunt, sine exceptione, non productis iterum iisdem testibus. Quod bene cautum est, *in cap. veniens 2. extra de testibus.* sumtum ex iur. e civili, sed obscurus. Sumitur autem recte ex Nouell. de testib. §. quia vero, vbi cautum est, ne testimoniis apertis & publicatis, quod fit in priore iudicio ante laram sententiam, testes postea in eodem rem producantur. Quod multo magis vetari intelligitur, ne refricentur iidem testes. Sed quia hoc apertus cauetur *in d. c. veniens*, melius erit, id ex eo fieri ad maiorem certitudinem huius iuris.

Nonnunquam etiam ꝛ testimoniis creditur, quamuis testes à iudice interrogati non sint, si eo iudice, cuius de causa notio & iurisdictio est, decernente, aut mandante, testes ab alio interrogentur, quibus in causis hanc interrogationem mandari concessum est. Duobus autem solum temporibus, ꝛ licet iudici de causa cognoscenti interrogationem testium alius mandare. Vnum tempus est, si testes sint quidem in eodem territorio, sed propter morbum ad iudicem venire non possint, aut propter conditionem personæ venire non cogantur, quales sunt personæ egrigie, ad quas domum mitti debet, *l. ad personas 15. ff. de iure iur.* Cum eiusmodi personæ testium occurrunt, si iudex ipse ad eos ire non vult fit ei potestas mittendi ex suo officio idoneum aliquem, qui eos testes interroget. Hoc in persona Episcoporum cautum est, *Nouell. de sanctiss. Episcop. §. multi vero.* vnde *auth. Nullus, sup. de sacros. Eccles.* Sed hoc de vno genere istarum personarum cautum est. De omnibus cautum est, etius & diligentius *in c. si qui testium. extra eod.* Alterum tempus est, cum eiusmodi interrogatio alij committi potest, si testes degant in alia prouincia. Quo casu quid fieri oporteat, cautum est *in Nouell. de testib. §. & quoniam.* Summa est: In ꝛ criminalibus causis, in quibus maius periculum versatur, iudicem curare debere, vt omnimodo ad se euocentur testes, & coram testimonium dicant. Quod consequetur precibus à magistratu eius prouinciæ, in qua degunt. In pecuniariis autem causis, impetrabit à magistratu eius loci, vt testes interroget. Magistratus autem interrogabit ita, vt si ipse iudex esset. Deinde testimonia in acta relata & consignata mittit ad suum iudicem. Quod si testes neque à suo iudice, cuius de ea re iurisdictio erat, interrogati sint, neque ab alio interrogati, mandante eo, cuius de re iurisdictio est nunquam testationi soli, seu testimoniis solis fidem haberi oportet, sed testes produci, & à iudice coram interrogari.

Idque adeo verum est, vt ꝛ iure civili aperte improbetur interrogatio testium, quæ fieri solet apud magistratum idoneum, ad futurum examen, seu ad periculum futuri temporis, cum scilicet aliquis metuit, ne testes, quos nunc habet, aut disceret, aut moriantur, & ita illi testimonium interdicat. Hoc eo dicimus, quia eiusmodi interrogatio testium ad futurum examen sententia interpretum recepta est, *in §. vlt. in Nouell. de testib.* Eadem sententia in more recepta, & tandem etiam constituta n. minatum *in c. significatur. extra de testib.* quæ cum ita & moribus & illo capitulo recepta sit, non puto, nos ab eo facile discedere posse: præsertim cum nullam manifestam iniquitatem contineat, sed potius hæc sententia periculo euidenti occurrat. Sed tamen vt ius, quod tractamus, penitus intelligatur, mendi sumus, totum hoc genus examinis esse in cognitum iuris nostri auctoribus. Primum generaliter sola testatio omnia improbat. hoc loco. Deinde diserte iubentur iudices testes interrogare *in d. c. l. 3. §. eiusdem. & seq.* Nec ad rem pertinet, si metuamus, ne testes interdicant, priusquam de causa liceat agere. Nam hoc quoque periculum contemnitur, neque propter id permittitur prædestinata interrogatio *in l. 3. §. dua. ff. de Carbon. edict.* Nec loci, quibus hæc sententia confirmatur ab Accursio *in d. §. vlt. Nouell. de testibus*, quidquam ad rem faciunt, sed potius hanc sententiam oppugnant. Sed cum, vt dixi, aliud mores receperint, & constitutiones Pontificiæ

ficia illa, quæ pro iure habentur; ab hac sententia discendum non puto. In quibusdam exemplaribus legitur: *sola testatione causam prolatam*. Quæ lectio aperte vitiosa est, & repudianda.

30 Nam † proferre est edere, & cognoscendi potestatem facere. Iam vero non dicimur edere causam, sed *edere instrumenta in causa & iudicio*. Quod si etiam liceret recte dicere causam proferre, tamen causam non proferimus testatione, seu testimonio, sed ante prolatam & deductam in iudicium testatione confirmamus. Legendum est igitur citra hæsitacionem, solam testationem, nec aliis adminiculis causam approbatam, in eam sententiam, quam exposuimus, & ita legisse Accursium suo tempore; ex eius glossa apparet.

Ad L. Parentes. 6.

Parentes & liberi inuicem aduersus se, nec volentes ad testimonium admittendi sunt.

S V M M A R I A.

- 1 *Filius inuitus non cogitur testimonium inuitum aduersus patrem dicere, sed nec volens admittitur.*
- 2 *Liberorum appellatione qui contineatur?*
- 3 *Patens aduersus liberos testimonium dicere non cogitur, etiam si velit.*
- 4 *Professio matris an in re dubia fidem faciat?*
- 5 *Pater filio, aut filius patri, idoneus testis non est.*
- 6 *Testimonium domesticum improbat.*
- 7 *Testes idonei non sunt, quibus imperari potest, ut testimonium dicant.*
- 8 *Testimonium sit suspectum propter gratiam & amorem.*
- 9 *Pater quibus de causis filio testis esse non possit?*
- 10 *Professionibus parentum quando fides habeatur?*
- 11 *Pater testis esse potest in testamento filij.*
- 12 *Pater an testis esse possit inter duos liberos.*

Singulariter ius in testibus reiiciendis inter parentes & filios constitutum est, cum id agitur, ne inuicem aduersus se testimonium dicant, placet eos inuicem aduersus se, nec volentes esse admittendos, ut hic scriptum est. Exempli gratia. Aliquis in causa, quam habet constitutam aduersus Titium, produci pro se filium Titij.

1 Placet filium inuitum † non cogi testimonium inuitum aduersus patrem dicere. *l. lege Iulia. ff. de testib.* Sed & si filius testimonium dicere velit, hoc placet, nec volentem admittendum esse inuito patri. Hanc reijectionem testimonij singularem esse dicimus. Non enim reiicitur filius propter suspicionem. Nam nulla causa est, cur filius velit aduersus patrem suum falsum dicere. Potius omnes sunt causæ, cur testimonium dicere velit pro patre. Cur ergo reiicitur testimonium? Singulari ratione propter pietatem, quam filius patri debet: quam eandem nulla re, ac proinde nec testimonio eius violari oportet. Quid si filius volet testis esse, nec repugnabit? Officium boni iudicis est, ne sic quidem filium admittere ad testimonium aduersus patrem, idque efficiunt verba huius descripti. Simpliciter enim dicitur *liberos aduersus patrem ad testimonium non esse admittendos*, ac distinguitur, utrum velit pater, an nolit filium admitti. Nihil ad rem pertinet consensus patris. Nam optimi iudicis est curare, ne lædatur pietas, & præterea curare, vt lites minuatur, *leg. quidam. ff. si cert. petat.*

Multo ergo magis, vt minuatur rixæ & disensiones inter parentes & liberos. De liberis hoc scriptum est, non de filiis tantum. Hoc † autem verbo omnes continentur, qui ex nobis descendunt, vsque in infinitum, *leg. liberos ff. de verb. significat.* Hac eadem è cõuerso dicenda sunt, si parens producat testis aduersus liberos: Primum inuitus † testimonium dicere non cogitur, *dicitur l. lege Iulia. ff. eod.* Sed et si velit esse; tamen non admittetur ex hoc descripto, siue filius reiiciat testimonium, siue admitti velit. Hoc non vtiq; propter suspicionem falsi, quod metuitur in patre, cum natura incredibile sit, patrem velle testimonio suo falsum lædere, sed propter caritatem & amorem summum, quo complectitur filium natura, quem testimonio lædi non oportet. Hoc loco opponitur, *l. Imperatores. §. vit. ff. de probat.* vbi professio

matris † admittitur, & fidem facit in re dubia, tamen si neget, eum, qui ex se natus est, iustum filium esse, sed professio sit in actis esse spurium. Respondetur; Hic excipiuntur parentum professiones de liberis, de quo mox dicitur. Hic scriptum est: *Non esse admittendos parentes, & liberos aduersus se.* Quid? utrum pro se inuicem admitti possunt? Respondetur, Nec pro se idonei sunt testes. Testis idoneus † pater filio, aut filius patri non est, vt est in *l. restis ff. eod.* Filius quidem patri testis esse non potest; quia si est in potestate patris, domesticus est: domesticum † testimonium improbat, *l. 2. sup.* Est is etiam, cui pater imperare potest. Idonei testes non sunt, quibus imperari potest, vt testimonium † dicant, *l. idonei. ff. eod.* Quod si filius emancipatus est, et si superiora in hunc non cadant; tamen ideo patri testis esse non potest; quia amor inter parentes & liberos constitutus, omnem amorem excedit. Ita fit, vt propter gratiam & amorem suspectum † sit testimonium, *l. 3. ut. 8. pr. ff. eo.* Pater autem testis † filio esse non potest propter naturalem extremam charitatem, qua pater filios complectitur, quæ eiusmodi est, vt magis in rebus filij afficiatur, quam in suis, vt bene scriptum est in *l. isti quidem. ff. quod iuris causa.* Sed si hoc ita est, vt nec parentes liberis, nec liberi parentibus testes esse possunt, cur hic scriptum est, non posse eos esse testes aduersus se? Quia id additum est, eos aduersus se testes esse non posse nec volentes; quod secus est, si inuicem pro testimonio dicant. Nam aduersario non reculante, si pater producat pro se filium, non tantum volens filius recte dicet testimonium pro patre, sed etiam inuitus dicere cogetur, vt pro charitate & pietate adiuet patrem, quod pietas ab eo exigit. Quod tamen de testimonio patris diximus, hunc filio testem esse non posse, habet duas exceptiones: Primo, hic excipiendæ sunt professiones parentum, de naturaliitate liberorum. Hæ professiones nihil aliud sunt, quam testimonium patris & matris proficiendum in actis, sibi illum natum esse illo, aut illo die. His tamen † professionibus fides habetur cum de statu & ingenuitate, ut atate liberorum quaritur. *l. cum de atate. l. etiam. ff. de probat.* vt docuimus ad *l. non nudus*, supra de probat. Ideo autem placuit his professionibus fidem haberi vtilitatis causa. Quia duæ res has professiones ab omni suspicione falsi vindicant, tempus, quo eduntur, & persona eorum, qui profitentur. Nam quo tempore parentes liberos sibi natos in actis posissent, nondum vlla lis est cum liberis, nec sciunt, utrum ea professio liberis nocitura sit, an profutura, ac et si profutura sit, quibus in causis, aut quando profutura sit? vt non possint dici parentes aliquod commodum inde capere liberis, aut aliquos velle lædere. Quod ad personam profitentium atinet, hæ sunt parentes, qui dicunt, eos, qui nati sunt, esse liberos suos, aut negant, si non sunt liberi. Nemo est tam amens, vt velit cognoscere suos esse liberos, qui non sunt: si sunt, nemo est tam impius, vt velit negare esse liberos qui sunt. Omnigitur suspicione iusta hinc remota, merito placuit his professionibus fidem haberi, quod tam diu faciendum est, donec contrarium probetur. Nam veritatis locus superest, vt est in *d. l. Imperatores. in fin. ff. de probat.* Excipitur præterea † testimonium filij, in quo placet, patrem adhiberi posse testimonium. *l. qui testamento. §. per contrarium. ff. qui test. fac. possunt.* Sed hoc de testamento militis intelligendum est, & eius militis, qui testamentum faciat iure militari, non communi, vt probatur in *§. in testibus. Inst. de testam.* vbi scriptum est, si filius familias miles testamentum faciat post missionem, patrem testem adhiberi non posse. Et ratio est; quia post missionem iure communi testamentum faciat, *§. sed hæc tenus. Inst. de milit. test.* Vnde intelligimus, quod scribitur in *d. l. qui testamento.* ita temperandum esse ex superiore loco, si filius familias miles testamentum faciat iure militari ante missionem. Ergo propter privilegium militis hoc testimonium recipitur in causa in testamento filij. Alioqui ius commune contra se habet. Accursius hoc loco rem ita expedit, vt dicat, patrem in testamento filij adhibere testem non videtur in filio testem esse, sed magis heredi, cuius causa testamentum scribitur, & ob id hoc quoque iure communi recte recipitur. Sed quod ait, testem heredi esse, recte dicit: quod neget testem esse testatori, falsum est; quoniam negotium testamenti inter testatorem & heredem geritur, & præcipue agitur negotium testatoris, *§. sed neque. Inst. de test. ord.* Proinde dicendum est, quod supra, hic exceptionem esse in privilegio militum. Eleganter hic quaritur. *Vtrum † pater possit esse testis inter duos liberos, vt pote? L. 1. est inter duos fratres, vnus pro se producit patrem testem, An pater idoneus hic testis est?* Repugnat regula iuris in *d. l. restis. ff. eod.* quæ negat patrem filio testem idoneum esse. Rursum charitas, patris erga alterum filium facit, vt